



## نوبت «دیپلماسی» بعد از قطعه نامه شکننده

یک منبع موثق به «ایران»: گازدهی به ۲۳ زنجیره سانتریفیوژهای پیشرفته در فردو و نطنز آغاز می شود



یادداشت اختصاصی سخنگوی سازمان انرژی اتمی

فرصت برای تعامل و همکاری باقی است



## سیستان و بلوچستان در وضعیت کرامت

محروم ترین منطقه کشور میزبان اولین سفر استانی دولت چهاردهم و اولین سفر استانی غریب پولیستی در شان ملت

عالی ترین مقام اجرایی در جنوب شرق کشور در گفت و گو با «ایران» از ثمره دادن رویکرد عدالت محور دولت چهاردهم خبر داد

## تخصیص اعتبارات ویژه به سیستان و بلوچستان

طرح های بزرگ آبرسانی از جمله انتقال آب از دریای عمان به سیستان و بلوچستان و استان های شرقی، اجرای کربدوهای موصلاتی، راه آهن چابهار به زاهدان، توسعه بندر شهید بهشتی، طرح های صنعتی مانند طلای تفتان، مس جانجا، فولاد مکران و پتروشیمی نیکین مکران، توسعه بازارچه های محلی و کمربل های مهم ترین طرح های بوده که در این سفر مورد توجه قرار گرفته است.



مدیر کل آموزش و پرورش استان خبر داد

## ۲/۲ همت برای ساخت و ساز و توسعه مدارس

نسیم تغییرات اجتماعی در محروم ترین استان کشور



یک کارشناس در گفت و گو با «ایران» اولویت های محیط زیستی در جنوب شرق کشور را بررسی کرد

## دیپلماسی آب برای دشت سیستان



یادداشت هایی از:

عباس عبدی | تغییر شکل و محتوای سفر استانی

محمد عطربانفر | میراث احمدی نژاد بر یاد رفت

محمود واعظی | شنیدن بی واسطه صدای ملت



## فرصت برای تعامل و همکاری باقی است

### یادداشت



بهروز کرامتی  
سخنگوی سازمان انرژی اتمی

در ساعات پایانی روز یکم آذرماه اجلاس شورای حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی در وین قطعه نامه ضد ایرانی را که بنیان آن آلمان، فرانسه، انگلیس و آمریکا بودند، بدون اجماع و با رأی نسبتاً ضعیف به تصویب رساند. بناتین قطعه نامه که در راستای سیاست های فشار خود پیش نویس این قطعه نامه را پیش از سفر مدیرکل آژانس به ایران تهیه کرده و در روز پایانی آقای گروسی آن را رسانه ای کرده بودند، برای جلب نظر کشورهای و پیوستن کشورهای بیشتری به این قطعه نامه کار سختی در پیش داشتند. به همین دلیل بخش هایی از پیش نویس قبلی را حذف یا کم رنگ کرده بودند. با این حال و با وجود فشارهای همه جانبه سیاسی با روش های تهدید و تطمیع بر کشورهای عضو شورا نتوانستند حتی آرای مثبت کاهش یافته قطعه نامه قبلی خود را تکرار کنند؛ به طوری که از ۳۵ کشور عضو شورای حکام ۱۹ کشور به این قطعه نامه رأی مثبت دادند. این در حالی است که کشورهای مهم یا نسبتاً مستقل در سمت ایران قرار گرفتند، علاوه بر چین، روسیه، یوکرین، ژاپن، آرژانتین، اندونزی، الجزایر، بنگلادش، پاکستان، تایلند، ارمنستان، غنا، مصر و کلمبیا با وجود همه فشارهای سنگین سیاسی کشورهای اروپایی و آمریکا چه در وین و چه در پایتخت های آنها به قطعه نامه رأی مثبت ندادند. این روند افزایشی فشار سه کشور اروپایی و آمریکا در حالی دنبال می شود که این کشورها هیچ گاه به تعهدات خود چه در برجام و چه تعهدات بین المللی دیگر پایبند نبوده اند. نمونه های فراوانی از این سیاست های ظالمانه رأی توان در قبال قضیه فلسطین دید که ضمن حمایت همه جانبه از قصابان تل آویو و همراهی با آنان در نسل کشی حتی برای دادگاه بین المللی کیفری هم که

قرار بازداشت جانین را صادر کرد، خط نشان کشیده و اعضای آن را تهدید به تحریم می کنند. صد البته که این رویکرد ناپسند تاکنون به نتیجه مورد نظر آنان منتهی نشده است و در مورد اخیر درخواست ایران دو نتیجه مشخصی داشته که به طور غلطی آنها باید تاکنون متوجه آن شده باشند. این دو نتیجه مشخص عبارت است از «کاهش تعداد کشورهای حمایت کننده از قطعه نامه های ارائه شده هر بار نسبت به دفعه قبل» و نیز «افزایش سطح و میزان غنی سازی و توسعه زیرساخت های صنعت هسته ای ایران هر بار بیشتر از قبل». بنابراین بار در نظر گرفتن این دو نتیجه کاملاً مشخص است که سیاست و رویکرد فشار آنان راه به جایی نبرد، بویژه اینکه این بار طرف های غربی حتی یک فرصت ایده آل را که در نتیجه پیشنهاد مدیرکل آژانس ایجاد شده بود، به دلیل رویکرد غیرعقلانی ناشی از عدم شناخت درست شرایط بین المللی و واقعیت های صنعت هسته ای ایران از دست دادند. مدیرکل با هدف کنترل تنش و ایجاد فضای تقاضم و همکاری که بتواند به حل موضوعات باقیمانده پادمانی نیز منجر شود، در سفر خود پیشنهاد داده بود که ایران موقتاً ذخایر ۶۰ درصد خود را برای یک مدت کوتاه افزایش ندهد تا فضای تعاملی برای کار بیشتر از جمله زمینه برای حل و فصل موضوعات باقیمانده پادمانی ایجاد شود. کما اینکه این پیشنهاد به صورت شفاهی بود، مشروط به اینکه این اقدام کوتاه مدت باشد و نه بیشتر از یک ماه و ثانیاً زمینه ساز حل مشکلات باقیمانده پادمانی باشد و توفیق در تولید و غنی سازی در هیچ سطحی از پادمانی وجود نداشته باشد. ثالثاً اقدامات تعاملی آژانس و کشورهای اروپایی را به دنبال داشته باشد. جمهوری اسلامی ایران با لحاظ این شروط بود که با پیشنهاد مدیرکل توافق کرد و مقرر شد در صورت ایجاد زمینه بعد از اجلاس شورای حکام اقدامات عملی از جانب ایران آغاز شود. همچنین ایران پیشنهاد کرد برای خاتمه دادن به موضوع بازرسان با وجود اینکه لغو انتصاب بازرسان قبلی براساس ماده ۹ موافقتنامه پادمان از حقوق مسلم حاکمیتی ایران بوده، چهار بازرس جدید البته غیر از بازرسان لغو انتصاب شده

قبلی از طرف آژانس برای بررسی انتصاب به ایران معرفی شوند. مدیرکل به سرعت غنی سازی افزایش می یابد، زیرساخت های جدید ایجاد می شود و برخی اقدامات این احساس اطمینان که با دستی پر برای ایجاد فضای تعاملی به وین برمی گردد، تهران را ترک کرد. در طول سفر مدیرکل و بازدید او از مجتمع های غنی سازی شهید دکتر علی محمدی و شهید مهندس احمدی روشن، ماشین های پیشرفته از انواع مختلف به ایشان نشان داده و گفته شد که ظرفیت صنعتی هزاران ماشین نصب شده کشورمان در صورت اتخاذ رویکرد تقابلی از جانب سه کشور اروپایی بلافاصله با تزریق گاز فعال خواهند شد. برخلاف دفعات قبل این بار مدیرکل در مراجعت از ایران کنفرانس خبری و مصاحبه ای که معمولاً با مصاحبه های وی در تهران متفاوت است، برگزار نکرد. ضمن اینکه گزارش وی هرچند همچنان موضوعات ادعایی ناشی از القاتل دشمنان ایران را تکرار می کرد، اما به مراتب بهتر از گزارش های قبلی او بود و آقای آبارو معاون پادمانی وی نیز در جلسه توضیحات فنی، گزارش مثبتی در برابر اعضای شورا ارائه کرد. همه اینها زمینه سواستفاده از گزارش مدیرکل از جانب غربی ها را به حداقل ممکن کاهش می داد. با این حال سه کشور اروپایی و آمریکا تلاش های زیادی انجام دادند تا با افزایش کشورهایی که به قطعه نامه رأی مثبت می دهند به نوعی قدرتمندی کنند که خوشبختانه در این زمینه به دلایلی که گفته شد به نتیجه دلخواه نرسیدند. در حقیقت اگرچه گزارش مدیرکل و توضیحات جلسه فنی معاون فنی نمی توانست مبنای حقوقی و فنی لازم برای طرح قطعه نامه را فراهم کند، اما با وجود این واقعیت، آنها با زیر فشار گذاشتن تعدادی از کشورها قطعه نامه را به تصویب رساندند؛ قطعه نامه ای که از ایران خواسته برای حل مسائل باقیمانده پادمانی که البته خود با رویکرد سیاسی مانع آنجام آن شده اند، مطابق با اساسنامه خود دنبال نماید. هنوز برای تعامل و همکاری و کنار گذاشتن رویکرد فشار و تهدید بعدی یعنی فروردین ماه سال آینده یا حداکثر بهار سال بعد به شورای حکام ارائه کند. اما اتفاقی که روی زمین خواهد افتاد این است که تا

۴ یا ۶ ماه آینده با فعال شدن هزاران ماشین جدید سانتریفیوژ سرعت غنی سازی افزایش می یابد، زیرساخت های جدید ایجاد می شود و برخی اقدامات دیگر که در حوصله این نوشتار نیست. بدین ترتیب طرف های غربی که به دنبال عقب راندن برنامه هسته ای ایران بوده اند، با واقعیت دیگری یعنی برنامه ای به مراتب گسترده تر و پیشرفته تر هم به لحاظ کمی و هم کیفی مواجه خواهند شد، امری که قطعاً موجب خوشحالی آنها نخواهد شد. توصیه ما به این کشورها، فراموش کردن دوره های استعماری و زورگویی و وارد شدن به دوره منطقی و عدالت است. ایران چیزی فراتر از حقوق خود یعنی لغو تحریم های ظالمانه و بهره مندی از یک صنعت هسته ای صلح آمیز کمک کننده به اقتصاد، سلامت و رفاه مردم نمی خواهد. ملت ما در برابر این فشارهای ظالمانه تسلیم نمی شود. آنها باید شناخت بهتری از ملت صلح دوست ایران داشته باشند. دوران استعماری سپری شده است، باید از افکار قرون نوزدهای خارج شوند تا بتوانند واقعیت ها را درست آنگونه که هست، ببینند. حرف پایانی اینکه این حق ایران است که برنامه صلح آمیز هسته ای خود را توسعه دهد و علی الاصول بین المللی مانند معاهده عدم اشاعه سلاح های هسته ای را پذیرفته و با آژانس بین المللی انرژی اتمی موافقتنامه جامع پادمان امضا کرده و همه فعالیت های هسته ای خود را برای ایجاد اطمینان نسبت به عدم انحراف تحت نظارت جامع آژانس قرار داده است، نمی توان از حقوق خود محروم یا آن را محدود کرد. ایران تنها حقوق خود را می خواهد، نه چیزی بیشتر و از آن نیز کوتاه نخواهد آمد، بنابراین توصیه ما کوتاه آمدن از آن کشورها از مواضع مستکبرانه است و اینکه اجازه دهند که آژانس به عنوان یک سازمان حرفه ای بین المللی بدون فشار و تهدید وظیفه نظارتی و البته حمایتی خود را مطابق با اساسنامه خود دنبال نماید. هنوز برای تعامل و همکاری و کنار گذاشتن رویکرد فشار و تهدید بعدی یعنی فروردین ماه سال آینده یا حداکثر بهار سال بعد به شورای حکام ارائه کند. اما اتفاقی که روی زمین خواهد افتاد این است که تا

### سخن اول

## دغدغه کرامت انسان در سفر استانی رئیس جمهور



علی متقیان  
مدیرعامل مؤسسه فرهنگی مطبوعاتی ایران

به خیابان، آن هم با شکردهای مختلف در هوای گرم و سرد و بارانی و ساعت ها انتظار برای دیدن رئیس جمهور، مغایرت دارد. خدا می داند و بس که از این همه هزینه، صرف وقت و ریسک بروز حادثه های دلخراش، چیزی نصیب استان نمی شود. چرا که وقتی رئیس جمهور محترم با شور و حال مردمی مواجه شد، باید برای تأمین نظر استقبال کنندگان عکس العمل مثبتی نشان داده و به درخواست مقامات محلی برای طرح های بدون مطالعه و مقطعی پاسخ مثبت دهد و این یعنی تحمیل اعتبار پیش بینی نشده به دولت که فرجام آن برای استان نیک گزین زدن و سپس عدم تحقق اعتبار در سال بعد و نیمه تمام ماندن طرح ها می شود. با نگاهی به مصوبات استانی گذشته می توان این ادعا را ثابت کرد. اما در سفر اخیر رئیس جمهور، برخلاف سنت نامبارک در دولت های قبلی، این بار رئیس جمهور به دیدار مردم رفت. او رنج و سختی استقبال های رسمی را با پوست و گوشت خود لمس کرده است. او هرچند مسؤلیت داشته، اما اعمال مقررات و پروتکل های حفاظتی و تشریفاتی و توجه نداشتن به کرامت انسان را به چشم دیده و با تمام وجود حس کرده است، لذا در مقام رئیس جمهور رضایت نمی دهد کرامت انسان ها زیر پا گذاشته شود و به همین دلیل خودش به میان مردم رفت و با آنها دیدار و گفت و گو کرد. اینجاست که تفاوت ها ظاهر می شود، نهج، راه و سیره امیر مؤمنان (ع) صرفاً لقلقه زبان نیست، بلکه در حکومت داری، مردم ولی نعمت حاکمان می شوند و حاکمان باید خود را در خدمت مردم دیده و در رفع مشکل آنان تلاش کنند. مهم این است که وقتی سفر رئیس جمهور به پایان رسید، بتوان به مردم پاسخ داد. در این سفر مردم باید چه کمکی به دولت داشته باشند و در مقابل اگر دولت مشکلی را حل کرد، مردم مطلع شوند که گره مشکل در استان به دست رئیس جمهور رضایت بخورد و این مسأله، با نشان دادن جمعیت بیش از استان قبلی از روی چشم و هم چشمی و تعطیلی کسب و کار، مدرسه و دانشگاه و کشاندن مردم

آگهی مزایده  
شماره ۱۴۰۳/۶/م  
فروش املاک و مستغلات بانک تجارت  
شرح در صفحات ۱۱ الی ۲۰

آگهی فروش  
املاک و مستغلات  
به صورت مزایده عمومی  
رجوع به صفحه ۵

ایران  
پدیرش آگهی های روزنامه ایران ۱۸۷۷

ایران  
www.ion.ir  
www.ion.ir  
با ایران آنلاین، آنلاین باشید

ایران  
Iran Daily  
In response to IAEA resolution: Iran activating advanced centrifuges  
Bibi, Galla  
World hails ICC arrest warrants